Муниципальный район
«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»
Республики Саха
(Якутия)
	[image: Описание: Описание: maxis]
	Саха Өрөспүүбүлүкэтин
«ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНА»
муниципальнай
оройуона

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	                УУРААХ

	г. Ленск
	                Ленскэй к.

	от «09» __декабря___2025 года                        № ___01-03-990/5___

[bookmark: _GoBack]О внесении дополнений в постановление главы
от 21.03.2022 года № 01-03-153/2

На основании приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 18.08.2025 года № 609 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 года № 236», п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление главы МО «Ленский район» от 21.03.2022 года № 01-03-153/2 «Об утверждении порядка комплектования образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования на территории муниципального образования «Ленский район» следующие дополнения:
0. Пункт 4.5. раздела  4 приложения к постановлению главы дополнить подпунктами 4.5.1., 4.5.2.  следующегосодержания:
«4.5.1. Родители (законные представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, предъявляют:
- копии документов, подтверждающих родство заявителя (или законность представления прав ребенка);
- копии  документов, подтверждающих законность нахождения ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его законного представителя на территории Российской Федерации (действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное проживание в целях получения образования, либо визу или миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание в Российской Федерации;
- копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (для иностранных граждан: паспорт иностранного гражданина либо иной документ, установленный федеральным законом или признаваемый в соответствии с международным договором Российской федерации в качестве документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц без гражданства: документ, выданный иностранным государством и признаваемый в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность лица без гражданства, разрешение на временное проживание, временное удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации, вид на жительство и иные документы, предусмотренные федеральным законом или признаваемые в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документов, удостоверяющих личность лица без гражданства);
- копии документов, подтверждающих присвоение родителю (законному представителю) страхового номера индивидуального лицевого счета (далее – СНИЛС) (при наличии), а также СНИЛС ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (при наличии);
- копии документов, подтверждающих осуществление родителем (законным представителем) трудовой деятельности, в том числе копии документов, подтверждающих присвоение родителю (законном представителю) идентификационного номера налогоплательщика, (при наличии).
В случае непредоставления полного комплекта документов, предусмотренных настоящим пунктом настоящего Порядка, в сроки, установленные локальным нормативным актом образовательной организации, образовательная организация возвращает заявление без его рассмотрения.
Ребенок остается на учете и направляется в муниципальную образовательную организацию после подтверждения родителем (законным представителем) нуждаемости в предоставлении места при наличии у родителя (законного представителя) полного комплекта документов, предусмотренных настоящим пунктом настоящего Порядка, а также при наличии свободных мест в образовательной организации. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с завереннымв установленном порядке переводом на русский язык».
«4.5.2. Пункт 4.5.1. настоящего Порядка не распространяется на иностранных граждан, указанных в подпункте 2 пункта 20 и пункте 21 статьи 5 Федерального закона от 25.07.2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».
1. Руководителям муниципальных образовательных организаций муниципального района «Ленский район», реализующих образовательную программу дошкольного образования:
1. Ознакомить с настоящим постановлением родителей (законных представителей) воспитанников и разместить на сайте учреждения.
1. Внести соответствующие изменения в локальные акты образовательной организации, если это необходимо.
1. Главному специалисту управления делами (Иванская Е.С.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия).
1. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  заместителя главы по социальным вопросам  Барбашову А.С.

 И. о. главы

                                    С. В. Спиридонов

image1.jpeg